
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.646  101 Quinta-feira, 22 DE JULHO DE 2021

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO Nº 46, DE 20 DE JULHO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 37, III, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;
Considerando o disposto na Resolução CSDP Nº 271, de 29 de abril de 
2021, bem como o Edital do 6º Concurso de Promoção para a Classe Espe-
cial da Defensoria Pública do Estado do Pará;
Considerando a 87ª Sessão Extraordinária do Conselho Superior da Defen-
soria Pública, realizada no dia 07 de junho de 2021, na qual foi realizado 
o processo de promoção para a Classe Especial, seguindo-se, alternada-
mente, os critérios de antiguidade e merecimento, conforme dispõem os 
normativos internos;
Considerando que, na promoção anterior para a Classe Especial, então 
chamada de Entrância Especial, efetivada por meio da Portaria Nº 352/17-
GAB/DPG, publicada no D.O.E. Nº 33496 de 13.11.2017, a última vaga foi 
preenchida com base no critério da antiguidade; RESOLVE:
Art. 1º PROMOVER, para o cargo de DEFENSOR PÚBLICO DE CLASSE ES-
PECIAL, os (as) Defensores (as) Públicos (as) abaixo identificados (as):

DEFENSOR (A) PÚBLICO (A) CRITÉRIO

Samuel Burlamaqui de Moraes Merecimento
Paulo Roberto Silva Avelar Antiguidade

Rosinei Rodrigues da Silva Castro Merecimento
Carmen Elizabeth Aragão Addário Haber Antiguidade

Odoldira Auxiliadora Espindola de Figueiredo Merecimento
Maria de Belém Batista Pereira Antiguidade
Heliana Denise da Silva Sena Merecimento

Raimundo Cirino Irmão Antiguidade
Nilza Maria Paes da Cruz Merecimento

Ana Marina Monteiro Valente do Couto Antiguidade
Alira Cristina de Menezes Pereira Merecimento

Anelyse Santos de Freitas Antiguidade
Tânia do Socorro Bandeira de Souza Merecimento

Adalberto da Mota Souto Antiguidade
Luiz Paulo de Albuquerque Franco Merecimento
Alcides Alexandre Ferreira da Silva Antiguidade

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a contar de 07 de junho de 2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 683451
..

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

COMUNICADO
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Tribunal de Jus-
tiça do Estado do Pará comunica aos interessados na Tomada de Preços 
nº. 001/TJPA/2021, cujo objeto é Contratação de empresa especializada 
para execução da obra de pintura da fachada do conjunto arquitetônico 
do Fórum Criminal e impermeabilização das lajes e fachadas dos blocos A 
e B, que, haverá sessão de abertura das novas propostas, fundamentada 
no art. 48, §3º, da Lei nº 8.666/93, no dia 03/08/2021 (terça-feira), às 
10h, ao invés do dia 02/08/2021, conforme havia sido consignado em ata. 
Ademais, alerta-se que a ata da sessão pública está disponível no portal da 
transparência do TJPA.
Belém, 21 de julho de 2021.
Lorena Penin Bastos Botelho
Presidente da CPL

Protocolo: 683515

..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria Nº 37.287, DE 20 DE JULHO DE 2021.
O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria Nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE   nº 225/2021, de 
12-07-2021, protocolizado sob o Expediente nº 009166/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora FERNANDA PINHEIRO PANTOJA, Auditor de Contro-
le Externo, matrícula nº 0101476,07 (sete) dias de licença para tratamento 
de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 05 a 
11-07-2021.

Protocolo: 683289
Portaria Nº 37.288, DE 20 DE JULHO DE 2021.
O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria Nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE   nº 228/2021, de 
12-07-2021, protocolizado sob o Expediente nº 009167/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA LIDIA FERREIRA GOMES, Assessor Técnico 
de Controle Externo, matrícula nº 0695505, 15 (quinze) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no 
período 01 a 15-07-2021.

Protocolo: 683291
Portaria Nº 37.286, DE 20 DE JULHO DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria Nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 231/2021, de 14-
07-2021, protocolizado sob o Expediente nº 009025/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO SÉRGIO SANTOS MELO, Auditor de Controle 
Externo, matrícula nº 0179310, 12 (doze) dias de licença em prorrogação 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 10 a 21-07-2021.

Protocolo: 683281
Portaria Nº 37.289, DE 20 DE JULHO DE 2021.
O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria Nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE   nº 222/2021, de 
12-07-2021, protocolizado sob o Expediente nº 009170/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO CARLOS SOARES, Auxiliar Técnico de Con-
trole Externo, matrícula nº 0695432, 14 (quatorze) dias de licença para 
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no 
período 12 a 25-07-2021.

Protocolo: 683296
Portaria Nº 37.285, DE 20 DE JULHO DE 2021.
O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria Nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE   nº 223/2021, de 
12-07-2021, protocolizado sob o Expediente nº 009053/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO SÉRGIO SANTOS MELO, Analista Auxiliar 
de Controle Externo, matrícula nº 0179310,05 (cinco) dias de licença para 
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no pe-
ríodo 05 a 09-07-2021.

Protocolo: 683287
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 37.283 DE 20 DE JULHO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 009/2021 – 4ª CCG, protocolizado sob o 
Expediente nº 009067/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MAURO BRITO FERNANDES, Analista Auxiliar de 
Controle Externo, matrícula nº 0100301; para exercer em substituição a 
função gratificada de Controlador da 4ª Controladoria de Contas de Ges-
tão – 4ª CCG, durante o impedimento do titular, ANDRE MELLO SOUZA, no 
período de 20-08 a 03-09-2021.

Protocolo: 683369
Portaria Nº 37.284 DE 20 DE JULHO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 009/2021 – 4ª CCG, protocolizado sob o 
Expediente nº 009067/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR à servidora SUELEN SILVA COSTA, Auditor de Controle Externo, 
matrícula nº 0101586, para exercer em substituição a função gratificada 
de Gerente de Fiscalização da 4ª Controladoria de Contas de Gestão – 4ª 
CCG, durante o impedimento do titular, MAURO BRITO FERNANDES, no 
período de 20-08 a 03-09-2021.

Protocolo: 683373


